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Onderwerp: Dendritische celtherapie in combinatie met hyperthermie bij
inoperabel gemetastaseerd pancreaskopcarcinoom is niet
volgens stand van wetenschap en praktijk

Samenvatting: Uit literatuuronderzoek en de beoordeling v an de artikelen blijkt dat
de ev idence v oor de behandeling met dendritische celtherapie en
lokale/totale hy perthermie bij een pancreaskopcarcinoom
onv oldoende is om te kunnen spreken van een behandeling
conform de stand v an de wetenschap en praktijk.
Dit betekent dat deze behandeling niet kan worden gerekend tot de
verzekerde prestatie 'medisch-specialistische zorg', noch tot enige
andere verzekerde prestatie.

Soort uitspraak: SpZ = standpunt Zvw

Datum: 25 september 2007

Onderstaand de v olledige uitspraak.

Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding v an de kosten van
dendritische celtherapie in combinatie met locale/totale hy perthermie in het M.C.C. te
Keulen, Duitsland.

Medisch-inhoudelijke beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier v oor een medische
beoordeling v oorgelegd aan zijn medisch adv iseur. Deze heeft de stukken bestudeerd.
Op basis v an het dossier is de medisch adv iseur het eens met het medisch oordeel dat is
opgenomen in de herov erweging v an verweerder. Zij heeft daar nog het v olgende bij
opgemerkt:
Het geschil betreft een behandeling door middel van dendritische celtherapie en
locale/totale hy perthermie bij een inoperabel gemetastaseerd pancreaskopcarcinoom.

a. Toets verzekerde prestatie:
In 2006 heeft het CVZ geoordeeld dat de combinatie van locale/ totale hyper-
thermie en dendritische celtherapie bij maligniteiten niet conform de stand v an de
wetenschap en praktijk is.
Deze combinatie is toen ook specifiek beoordeeld v oor een pancreaskopcarcinoom
en de conclusie was dat dit geen behandeling conform de stand van de weten-
schap en praktijk is (z ie bijlage: uitgebreide search document 260495300).
Om te beoordelen of dit standpunt moet worden herz ien omdat er inmiddels
nieuwe inz ichten zijn, is gezocht naar nieuwe literatuur.
Op 21 september 2007 is gezocht in Medline (z ie document literatuursearch
27066017). Er worden zes artikelen gevonden. Er is geen artikel bij die deze
combinatie v an behandeling onderzoekt bij een pancreaskopcarcinoom.

Conclusie:

 Er z ijn geen klinische studies die deze behandeling onderzoeken bij een
pancreaskopcarcinoom.

 Er is één algemene studie die de combinatie van behandeling beschrijft bij een
levercarcinoom (zie ref 6).

 Uit de search en beoordeling v an de artikelen blijkt dat de evidence voor de
behandeling v an een pancreaskopcarcinoom met dendritische celtherapie en
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lokale/totale hy perthermie onv oldoende is om te kunnen spreken v an een
behandeling conform de stand v an de wetenschap en praktijk.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of verweerder terecht
het gev raagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen partijen overeengekomen
zorgverzekering, is het College het met verweerder eens dat verzoeker niet in
aanmerking komt v oor het gevraagde. In artikel 2, onder D (Grondslag van de
verzekering), van de Keuze Zorgplanpolis is bepaald dat:
de aanspraak op vergoeding v an kosten v an zorg zoals in de zorgpolis en de daarbij
behorende polisv oorwaarden is omschrev en, naar inhoud en omv ang mede wordt
bepaald door de wetenschap en praktijk, dan wel ( …; hier niet van toepassing).
Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgv erzekeringswet is
bepaald.

Blijkens de conclusie v an de medisch adv iseur van het College is de behandeling in
kwestie niet conform de stand v an de wetenschap en praktijk. Dit betekent dat deze niet
gerekend kan worden tot de verzekerde prestatie “medisch-specialistische zorg”, noch
tot enige andere verzekerde prestatie. De zorgv erzekeraar heeft het verzoek om
kostenvergoeding v an die behandeling dan ook terecht afgewezen.

Ten overvloede merkt het College op dat het beleid van andere zorgverzekeraars ten
aanzien v an de behandeling in kwestie, geen inv loed kan hebben op de verplichtingen
van verweerder uit de zorgverzekeringsovereenkomst met verzekerde.

Het College adviseert u dan ook om het verzoek van de vertegenwoordiger van
verzekerde af te wijzen.


